K cum

cum sit ueluti species ex multis indiuiduis constata, est determinata; sed eius determinatio pendet ab alio, nempe uel à combustibili ut à causa sine qua non, uel ab ordine uniuersi: at uiuentia ex se habent certum terminum suæ accretionis. Demum id ipsum confirmatur, considerando attinentia ad generationem: uitæ expertia generant sibi simile immediatè per actionem & perpeffionem primarum qualitatum; at uiuentia generant mediantè semine & uirtute informatrice; idque faciunt uel in utero feminae consimilis, uel in sinu terræ quasi in utero communis matris: constat itaque hæc non esse opera naturæ ab Anima distinctæ, sed esse opera Animæ summo perè conuenientis cum natura infra Animam collocata ob quam conuenientiam nuncupantur frequenter opera naturalia, & præsertim ob conuenientiam in modo operandi.

De alimento. Cap. II.

QUONIAM pro facultatum declaratione, ab obiecto ueluti à magis conspicuo ordiendum est propterea ut Anima nutriens elucescat, ab alimento, quod eius est commune obiectum & ueluti materia in qua uersatur, sumendum est in initium. Pro constitutione alimenti quatuor requiruntur: primo ut sit contrarium ei quod alitur, secundo ut sit natum in illud permutari, tertio ut ualeat illud augere, demum ut ad id quod alitur se habeat perinde ac materia ad formam. Dum dicimus alimentum esse contrarium, non solum denotatur oppositio inter formam & priuationem quæ in substantia reperitur, uerum insuper contrarietas externa qualitatum; quoniam in nutritione reperitur actio & passio, quæ sine qualitatum contrarietate fieri non potest

potest. Dicimus alimentum esse contrarium in principio simile in fine, contrarium in forma simile in materia, contrarium actu simile potestate. In alimento varij considerantur gradus, datur alimentum postremum, proximum, remotum, & remotissimum: At non constat quod nam censerī debeat alimētum vltimum siue postremum. Nonnulli id esse volunt, quod proximè vertendum est in substantiam viuētis, ita sanguis ab Aristotele in 2. de partibus Animalium cap. 3. nuncupatur alimentum vltimum, pariter in libro de iuuentute & senectute: huius sententiæ fuit Them. ideo sanguinem aptum pro nutritione partis asserit esse alimentum vltimum. Quam sententiam non censeo veram, nam vtor ratione Aristotelis: sanguis ille debet verti in carnem, ergo est contrarius, ergo non est id alimentum quod in fine dicitur simile. Insuper vtor ratione Alexandri cap. 10. sui primi libri de Anima, quia alimentum rei alitæ est alimentum, res alita est ea cui facta est adiectio, & quod ei additum est verè simile esse dicitur. Sumpsit Alexander hoc ab Hippocrate referente Galeno primo de naturalibus facultatibus cap. 11. vbi asserit nutrimentum est quod nutrit, quod vero nutriturum est, veluti nutrimentum est siue futurum nutrimentum. Rectior itaque est sententia Alexandri, quæ etiam fuit Philoponi, Galeni, & Hippocratis: & ratio est, quoniam similitudo in actu consideratur non in ipsa potentia, & alimentum per actum nutritionis dici debet alimentum non per potentiam: consideratur itaque primò conuersio alimenti remoti in chylum & sanguinem, mox præparati sanguinis appositio, deinde agglutinatio, postremò assimilatio, & in eo actu assimilationis dicitur nutrire, & alimentum postremum esse dicitur id quod conuersum est. Et si quis instet, quia tunc videtur iā esse pars non alimenti,

ad hoc non ita respondendū est asserendo id esse alimentum respectu partium, quæ effluerunt, esse autem partem remanentis: hæc enim sententia vera non est, quia alimentum est ad aliquid, & dicitur alimentum rei quæ alitur, vt rectè dixit Alexander, res quæ alitur non est ea quæ effluxit, sed quæ remanet; immo vt id quod crescit debet manere idem ante & post, ita id quod alitur. Propterea dico quòd quamuis vt eadem forma formatū dicatur pars, attamen vt denuo conuersum & præcedenti additum, propriè eius alimētum nuncupatur. Ad Aristotelem, qui sæpe sanguinem nuncupat alimentum vltimum, respondeo sanguinem esse alimentum vltimum, loquendo de alimento proximè nutrituro, non autem actu nutriente: & dicitur alimentum vltimum, quia vt nutriat, in alios intermedios humores verti non debet, vt debent verti cibi dum primò recipiuntur.

De reliquis conditionibus Alimenti. Cap. III.

ALIMENTI conditio erat, vt esset natum à calore viuentis in substantiam eius permutari: ratio huius est conspicua, nisi enim posset permutari, non posset nutrire. Hinc excluduntur medicamenta & venena, quæ cum nequeant concoqui, sed potius dominantur & vincant, non valent in substantiam viuentis conuerti: excluduntur etiam metalla, quæ cum à calore humido non liquecant nec superentur, nutrire non valent, vt rectè docuit Aristoteles in prima part. Problem. 42. quod autem de strutio aiunt quia videtur deglutire ferrum eoq; nutriri, fictio est: oblectatur id animal ferro, & nonnunquam deglutit illud, at cum excrementis id ipsam eiicit sine permutatione substantiæ. Tertia conditio erat, vt alimentum sit molle præditum,

præditum, ut valeat augere: ratio est, quia acretio est una ex præcipuis operibus animæ nutrientis. Hinc excluduntur nedum colores & sapes, verum etiam odores & nonnulla corpora, quæ in halitus dissoluntur. At de odoribus non spernenda quæstio est an nutriant, quoniam nonnulla venena solo odore interficiunt, medicamenta nonnunquam per solum odorem mouent corpora, morbi per odorem sunt contagiosi, hæc non euenirent nisi odor esset natus nutrire & in substantiam animalium verti. Propterea Galenus 2. aphor. part. 11. ait. odores citissime reficere, & 3. methodi ait curari syncopem iis, qui spiritus nutriunt, suauibus odoribus. Conciliator putauit odore solos spiritus nutrir. Manardus lib. 18. Epist. 6. sic dicitur spiritus, verum etiã solida corpora, motus exemplo Democriti, qui centesimum nonum agens annum solo odore panis, vel ut alij inquirunt, melis triduo vitam produxit. Eiusdem opinionis etiam fuisse Pythagorei. His aduersatur Aristoteles in libro de sensu & sensibili, quoniam alimentum debet esse substantia, debet habere excrementa, debet tendere ad ventriculum, verti in chylum & sanguinem. Hæc non conueniunt odori, cum non per os ad ventriculum, sed per nares ad pulmones tendat, cum non incrassetur, nec valeat in chylum & sanguinem verti. Soluendo itaque dicamus, vel nomine odoris intelligimus solam qualitatem, & de hac non est dubitatio, quod non nutriat, non enim accidens vertitur in substantiam; vel intelligimus corpus odore præditum: & hoc est duplex, vel crassum quod per os recipitur, de hoc quoque non est dubitatio, nam proculdubio nutrit; vel intelligimus corpus id aereum, quod est veluti vapor & halitus ex corpore crasso resolutus ad nares tendens: de hoc solo est dubitatio. De quo etiam loquendo asserendum est, nutritionem dupliciter accipi; vel proprie,

quæ

quæ fit cum conuersione in chylum & sanguinem aut in aliud simile; vel pro quadam refocillatione & alteratione spirituum: & tunc dicendum odores propriè non nutrire, sed solum minus propriè, alterando, excitando, recreando, vt innumera exempla nobis manifestant; sic uenena sæpe odore necant, & morbi sunt contagiosi alterando spiritus: in hoc sensu verum est odores citissimè reficere alterando, vt etiam acetum rosaceum pulluum, & narium madefactione nobis prodest: Hoc rectè nouit Aristot. ideo in libro de sensu & sensili inquit, quòd odores ad valetudinem conferant manifestum est, & patet ex dictis. Ad instantiam sumptam ex Democrito, quam tanti fecit Manardus, vt sit mirum quòd vir sapiens tam leui & fortè fabulosa relatione motus asseruerit odorem etiam solida corpora nutrire: ad hoc inquam respondens concessit quòd res ita se habuerit, de cuius veritate nil certi constat; dico senem illum fuisse repletum humorum multitudine, spiritus autem eo odore refocillati redditi potentiores valuerunt magis concoquere humores illos; & in alimentum vltimum commutare, nam senes potius moriuntur ob imbecillitatem caloris quam ob defectum alimenti. Postrema conditio alimenti erat, vt ad id quod nutritur se habeat perinde ac materia ad formam: sic inferiora elementa modo quodam dicuntur alimentum ignis, quæ postrema conditio est conspiciua ex dictis, & in virtute continetur in eis.

Quomodo alimentum reddatur simile. Cap. IIII.

VONIAM alimentum ex contrario debet reddi simile; iurè considerandum occurrit, per quid; & quo pacto simile reddatur: conspiciuum est alimentum simile reddi per concoctionem

tionem, quæ est perfectio à naturali & proprio calore ex oppositis passivis, quor uerò sint concoctionis gradus, non ita constat. Nonnulli asserunt esse quinque, primam inquit fieri in ore, secundam in uentriculo, tertiam in epate, quartam in uenis, postremam in extremitatibus uenarum, dum fit appositio & agglutinatio. Auicenna in prima primi quatuor enumerat, dimittendo eam quæ in ore. Galenus in libro de succorum bonitate & uitio cap. 5. tres esse asserit, in unam redigendo eam quæ in epate & in uenis fit. Nonnulli ex sententia Aristotelis duas esse affirmant, primam in uentriculo, postremam in corde, cor enim dicitur finem apponere concoctioni alimenti in libro de iuuentute & senectute. Non desunt, qui unam statuunt, quoniam finis & terminus unicus est. Ut rem hanc paucis perstringam lucidamq; reddam, Asserendum censeo coctionem esse duplicem, unam factam ante alimenti assumptionem, alteram post assumptionem eius, ut nouit Galenus in libro de succorum bonitate & uitio: loquendo de ea, quæ in nobis fit post assumptionem alimenti, quæ magis ad institutum nostrum facit, assero primo eam quæ fit in ore non proprie iudicandam esse coctionem, quoniam non mutatur forma alimenti, neque excrementa discernuntur. Quod si Arist. in libro de iuuentute & senectute inquit unam operationem in alimento esse, quam oris uirius exercet; respondendum est cum ipsomet Aristotele in 1. de partibus Animalium cap. 3. ubi se declarans inquit, eam non coctionem esse sed dispositionem, quia per eam incisionem alimentum redditur cocti facilius. Hinc falluntur qui Aristotelem carpunt, quia putarint eam esse coctionem. Explora itaque ea, quæ dicitur fieri in ore; Prima coctio statui debet illa, quæ fit in uentriculo: eius terminus est forma chyli, excrementa uerò crassiores feces. Secunda

coctio

coctio ex medicorum sententia fit in epate, at ex sententia Arist. in epate disponitur, in corde perficitur: & si perficitur extra cor, id contingit per uirtutem à corde infusam: terminus est forma sanguinis, excrementa utraque bilis, & urina. Tertia ab Auicena ponitur in uenis: Hanc Galenus non ponit distinctam ab ea epatis, ut Arist. eam epatis non distinguit ab ea cordis, & iure quidem: nam gradus coctionum numerantur per fines, in uenis forma alimenti & finis non uariatur, solum alteratur & disponitur; ideo tertiam coctionem in membris fieri putandum est, de qua rectè dixit Galenus 8. de compositione medicamentorum secundum locos, concoctionem uotari alterationem, quousque in similitudinem partis quæ nutritur transmutatur; ubi uerò parti apponitur, nutritio dicitur: finis itaque huius postremæ concoctionis est assimilatio, excrementa sunt sordes, sudores, euaporationes, pili, Quòd si Aristoteles in libro de iuuentute & senectute ait cor finem apponere concoctioni ultimi alimenti, dicendum est concoctionem esse duplicem, communem unã, alteram propriam singulorum membrorum, ut rectè nouit Auerroes 2. collect. cap. 9. Aristoteles id protulit de coctione alimenti communi: Si demum coctiones numerare uolumus & latè & propriè sumptas, & ante & post alimenti assumptiones; sic dicere debemus coctionem primam fieri à natura coquentè cibos, secundam ab arte, tertiam in ore, quartam in uentriculo, quintam in epate, sextam in corde, septimam in uenis, octauam in membris: quæ postrema concoctio totuplex est, quotuplices sunt partes diuersæ animalium.

Opera Anima Nutrientis. Cap. V.

A P P A R V I T alimentum esse illud, in quo tā
 quam in materia uersatur Anima nutriens :
 hac autem materia utitur pro triplici mune-
 rum functione, nempe pro nutritione, accre-
 tione, & sui similis procreatione : primum est ueluti ini-
 tium, secundum ut medium, postremum ut finis; in quo
 ternario collocata est perfectio operationum animæ nu-
 trientis : per nutritionē seruamur numero incolumes, &
 perficimus uitæ periodum nobis à natura designatæ: per
 accretionem perficimur; per generationem æternitatem,
 ut fieri licet, consequimur. Nutritio pendet ex alimen-
 to ut substantia est, Accretio ut est quantum, Genera-
 tio ut est utile, & redundans pro nutritione. Ex his tri-
 bus operibus quod est origine prius, est perfectione po-
 sterius; quod uerò est postremum origine, est perfectio-
 ne & natura primum. Ideo iurè dictum est opus maxi-
 mē consentaneum naturæ uiuentium esse generare sibi
 simile. Et quoniā hæc sententia à multis in dubium uerti-
 tur, & uariæ aduersus eā afferuntur instatiæ: propterea, &
 pro eius explicatione, ac pro solutione omnium difficul-
 tatum accipiendum primò est, quòd per generare sibi si-
 mile non denotatur omnium generatio; non enim ea da-
 tur intelligi, quæ elementis & inanimis conuenit, sed so-
 la generatio uiuentium instrumento seminis absoluta :
 hæc dicitur præstantissima non quidem omnium opera-
 tionum Animæ, dantur enim operationes eminentiores
 attinentes ad superiores Animæ gradus, sed præstantissi-
 ma est inter operationes Animæ nutrientis. Præstantia
 eius patet primò ex fine, quia per similis procreationem
 uiuentia, ut eis licet, adipiscuntur æternitatem & diuini-

L. reatem

tatem: nam Dei opus est æternitas. Insuper patet ex perfectione eius cui conuenit, tunc enim unumquodq; perfectum est, cum sibi simile ualet procreare: cōuenit enim generatio uiuentibus ætate & uirtute perfectis, non muti-
 his, non sponte genitis: Et cum sit opus præstantissimum, ideo maximè per naturam intenditur, est enim postrema omnium operationum pendentium à forma per naturam & sine cognitione operante: & cum maximè à natura expetatur, propterea ut ad hanc muneris functionem animalia magis essent procliuia, cum ea fuit complicata uehementissima omnium uoluptatum, uoluptas enim esca est uehementissimè animalia alliciens, quarum maxima est uoluptas uenerea, quæ adeo est potens, ut frequenter in usu uenereo, neglecto uero fine, eam nobis pro fine statuamus. Colligens itaque assero, generare instrumēto seminis sibi simile inter opera Animæ nutrientis est opus postremum, præstantissimum, & propterea summo-
 pere Naturæ consentaneum, maximeq; à natura exoptatur; ad quod interna naturæ commotione cum uehemēti uoluptate maximè Animalia sunt procliuia, quod expressit Virgilius inquiring.

*Omne aded genus in Terris hominumq; ferarumq;
 Et genus aquoreum, pecudes, pictaq; uolucres
 In furias, ignemq; ruunt, Amor omnibus idem.*

Asserui etiam accretionem præferendam esse nutritioni, quod in parte uerum in parte falsum est: si enim cōsideratur accretio absolutè ratione quantitatis, & nutritio ratione substantiæ, proculdubio accretio nutritioni cedit: at si consideratur quatenus ultra substantiæ acquisitionem accretio superaddit quantitatem, perfectionem accessionem ad postremum finem, nec potest nisi à ualidiorē uirtute prouenire; sic præstantior esse dicitur, cum posterius generatione, finiq; proximius dicatur esse na-

— *tra Pius* —

Quomodo

Quomodo nutriamur, quomſque uiuimus. Cap. VI.

SENTENTIA fuit Aristotelis in primo de ortu & interitu, nec non in 2. de Anima 18. uientia eouſque uiuere quouſque ualent recipere alimentum: quæ ſententia dubia uideatur, nedum ob Animalia nonnulla, quæ per multos meſes alimentum non recipiunt, uerùm inſuper quia datur ægritudinis genus, per quod homines cibum aſpernantur, ab eoq; ſummopere abhorrent, ideo ἀτροφία ſiue priuatio nutritionis nuncupatur. Præterea animal prius deſinit nutriri quàm moriatur, nec enim calor tunc adeo potens eſt, ut poſſit aliud uertere in ſubſtantiam partium uiuentium, quare prius deſinit poſſe aliud mutare quàm deſinat eſſe. Ad hanc difficultatem nonnulli reſpondendo inquirunt nutritionem dupliciter accipi, & pro conuerſione alimenti in ſubſtantiam uiuentis, & pro ſola alimenti alteratione: ſemper nutriri affirmant nutritione ſecundo modo, at non primo modo ſumpta. Hæc ſolutio uera non eſt, quoniam ad quid confert ea alimenti alteratio ipſi uiuenti, niſi ex ea modo aliquo reficiatur? propterea enim ſemper dicitur debere nutriri, quoniam ſemper debet aliquid refici & reſtaurari. Præterea qui hoc dicunt, non percipiunt rationem eius ſententiæ Aristotelis nec fundamentum neceſſitatis nutritionis, quod explicatur ab Ariſt. in libro de longitudine & breuitate uitæ, & in libro de iuuentute & ſenectute, nec non à Platone in Timeo: neceſſitas enim continuæ nutritionis pendet ex calore eo, qui inſuſus nuncupatur, quo ſola uientia ſunt prædita: qui calor eſt ſtammæ inſtar, quæ nedum aliud cõſumit, uerùm ea quoque continenter fluit, & niſi reficiatur euaneſcit: Cum itaque ille calor fit tenuis, igneus,

similis flammæ lucernæ, ut inquit Aristoteles, continenter refici debet, alioquin extinguitur. Ideo soluendo difficultatem dico, nutritionem ad duo posse referri, uel ad alimenti in substantiam solidæ partis conuersionem, & hanc assero non semper uiuentibus conuenire, neque necessariam penitus esse; uel ad caloris uiuentium restaurationem, & hanc censeo esse necessariam, & semper conuenire uiuentibus. Hæc solutio colligitur ex Aristotele in libro de iuuentute & senectute, dum inquit, alimentum non sumentia animalia, et Plantæ intereunt; consumit enim ipsum seipsum, ut multa flamma minorem, sic naturale calidum materiam: patet itaque Arist. retulisse necessitatem nutritionis ad calorem, qui similis dicitur flammæ lucernæ. Ex his colligitur, quomodo nutriamur quousque uiuimus, & quomodo solui debeant instantiæ: Nam animalia, quamuis per multos menses non recipiât externum alimentum, attamen habent alimentum internum. In ægritudine, quæ est aspernatio alimenti, & propè mortem, quamuis non adsit semper conuersio alimenti in partes solidas, semper tamen calor ille vitalis reficitur: & ea aspernatio alimenti est deprauatio, non exacta priuatio nutritionis.

Quomodo nutriantur Planta.

Cap. VII.

DE VITA Plantarum variè apud Philosophos extitere sententiæ: præcipuæ autem sunt tres duæ extremæ, vna media. Plotinus Enneade quarta, & alii eiusdem classis putarunt Plantas propria anima & vita esse destitutas, solum autem uiuere & nutrirî per animam terræ, Plutonis & Proserpinæ, quasi maris & fœminæ nomine denotatam, ratione diuersarum facultatum eius. Confirmant hanc sententiam,

tiam, quia perinde ad terram se habere plantas affirmât, ac ad animalium corpus se habeant pili, & vngues; quæ quamuis crescere & nutriri videantur, attamen id solum habent munere animæ animalis, cuius sunt excrementa non partes. Hinc euenire asserunt, quòd semina, lapides, & plantæ iunctæ terræ nutriuntur & crescunt, euulsæ desinunt viuere & nutriri. Hinc Stoici Plantas nec animatas nec animalia affirmabant, referente Themistio. Hanc opinionem à vero esse alienam putandum est: primò fundamentum fallax est, non enim Terra cæteraq; elementa viuunt, cum in eis vitæ opera non appareant; & valde alienum est à ratione putare Terram esse animatam, Plantas verò esse excrementa, cum terra non alatur nec crescat, semen viuentium more non emittat, non sit instrumentaria, quæ omnia conuenire plantis conspiciuum est. Præterea si plantæ pilorum instar se haberent ad terram, per solam Terram alerentur, nec egerent alimento alieno; sine semine emitterentur à Terra, non autem virtute feminis: at Plantæ egent insperione aquæ, egent propriis feminibus, non itaque sunt excrementa terræ. Demum si solum uiuerent per vitam terræ, non essent inter se distinctæ specie, sed solum per accidentiam eadem omnium esset vita. Insuper seorsum à terra non uiuerent, non in eis appareret distinctio maris & foeminæ, nec semen emitterent: at conspiciamus verè distingu specie, conspiciamus Plantas nonnullas euulsas à terra diu viuere in aqua, semenq; emittere, & in nonnullis apparete distinctionem maris & foeminæ; non itaque viuunt per animam terræ. Quòd si euulsæ à terra vt plurimum desinunt viuere, iunctæ terræ obeunt munera vitæ; id euenit, quoniam ex terra conueniens alimentum recipiunt, non tamen à terra sola, sed ab ea cum aliis permixta.

Alia

*Alia de Plantis opinio.**Cap. VIII.*

EXISTIMAVNT Pythagorici Plantas, nedum anima nutriente, verum etiam sentiente esse præditas; ideo ex eorum sententia dixit Plato in Timæo Plantas modo quodam animalia esse, & sensum obtusum habere. Auerroes verò com. xv. secundi de anima affirmavit quosdã existimasse Plantas vigilare & dormire. Anaxagoras demum, & Democritus putarunt eas voluptate doloreq; affici, nec sentiendi solum, sed & cogitandi & intelligendi vim habere. Id confirmant, quia amicitia & odium apparent in Plantis; Vnus est amica viti, cui inimica sunt olera; cucumis odit oleum; amicitia et lis non sunt sine cognitione, sunt itaque plantæ cognitione præditæ: propterea conspiciamus plantam unam ad aliam accedere, deserere terram aridam, ad humidiorum declinare. Hæc sententia & veritati & methodo eius perquirendæ omnino est aduersa; cognoscimus principia per eorum opera, at nisi somniamus, nec somnum in Plantis conspiciamus nec sentiendi vestigia. Accedit quòd Natura facultatibus largitur instrumenta, in Plantis nullius cognitionis instrumenta inveniuntur. Præterea si id esset, mundus tunc sua esset perfectione destitutus, vniuersum non esset uniuersum, non enim in eo singuli viuentium gradus inuenirentur. Afferere, ut aiunt nonnulli, conuenire Plantis sensum pro receptione sensibilibus, non pro iudicio, est idem ac afferere Plantis sensum non conuenire: sensus enim in iudicio, non in sola receptione est collocatus, Accedit etiam, quòd secus in non sentiente recipiuntur sensibilia, ac recipiantur in sentiente, ut in 2. de Anima contextu 127. docuit Philosophus. Fundamenta huius opinionis

nionis leuia sunt, solum indicant Plantis conuenire li-
tem & amicitiam à natura & temperamento pendentem,
non à cognitione: pariter ea propensio ad id quod eis uti-
le & accommodatum est, à natura & naturalibus facul-
tatibus oritur. Quare cum Peripateticis sentiendum cen-
seo, Plantas per propriam animam uiuere, easq; esse præ-
ditas sola anima nutriente, cognitionis autem esse om-
nino expertes.

De fame & siti. Cap. IX.

VONIAM nutrientis Animæ & appetitionis
alimenti magnus est nexus, propterea de fa-
me & siti, breuissimè tamen, agendum est. Fa-
mes & sitis uel oriuntur ex ægritudine aliqua
& ex praua affectione, uel ex affectione secundum natu-
ram. Prima ad nos non pertinet, de altera est agendum.
Galenus primo de symptomatum causis cap. 7. quinque
dinumera ad appetitum cibi pertinentia: primò enim
consideratur resolutio ac inanitio partium corporis; ex
qua secundò consurgit indigentia & naturalis appetitus
cognitionis expertus; tertio inde oritur suctus, per quem
partes trahunt à uenis, hæ ab epate, epar per uenas mesa-
raicas à uentriculo; quartò in uentriculo oritur sensus
suctus; postremò consurgit appetitus cibi cum cognitio-
ne, qui fames uel sitis nuncupatur. In cognitionis exper-
tibus tres primi soli gradus reperiuntur, in animalibus
munere sensus inueniuntur etiam postremi. Quid ita-
que erit fames uel sitis? Plato quarto de Republica eam
definiens inquit, Fames est appetitus alimenti, sitis est
appetitus potus. At nimium confusè definit, constat nos
in fame & siti appetere cibum & potum, sed non constat
qua ratione expetantur: ideo ea præsertim explicanda

et.

est. Galenus in primo de symptomatum causis dixit esse sensum suctus & penuriæ, sed dubia est ea definitio, primo ratione generis, secundo ratione differentiæ: ratione generis, quia pro genere rectius sumitur appetitus, ut fecerunt Plato & Arist. quàm sensus; nam fames non est sensus, sed appetitus ex sensu consurgens: quòd si sensum accipit tanquam causam, ut inde appareat differentia inter naturalem appetitum, & eum qui pendet à cognitione, ut reuera sumpsit Galenus, qui etiam famem appetitum appellat; hoc parum refert, quia non consideratur modò an rectè senserit Galenus, sed num rectius pro genere accipiatur appetitus uel sensus. Pariter dubia est ea definitio ratione differentiæ, quoniam suctus est attractio & motus quidam, motus non percipitur nisi per sensibile proprium, ideo rectius per sensibile proprium definitur. Accedit quòd non omnis perceptio suctus & attractionis est fames: sugunt etiam sanguisuga & alia multa, quorum suctus sensu perceptus non est fames. Ideo oportet, ut ille suctus per aliquod proprium explicetur. Aristoteles dixit famem esse appetitum calidi & sicci, sitim uerò appetitum frigidi & humidi: quæ descriptio & ratione generis & ratione differentiarum rector est; nam ponitur genus proximum, & adduntur differentia rectius. conditionem alimenti circumscribentes, & magis propriè appetitum excitantes. Et quamuis nomen appetitionis etiam de naturali sine cognitione dicatur, id nihil refert, quoniam absolutè & propriè de ea sola dicitur quæ cognitionem insequitur. Quòd si etiam appetitio latè sumatur, dico quòd fames quoq; & sitis sumuntur latè pro fame naturali conueniente plantis: propterea appetitus fami & siti conuenientissime respondet,

Explicatio

Explicatio definitionum famis & sitis. Cap. X.

DEFINITIONES appetitionum cibi ab Arist. traditæ varijs sunt difficultatibus inuolutæ: nil enim per ea definiri debet, quæ ex euentu ei conueniunt; at dicebat Plato in 4. de Republica, quod expetamus magnum uel paruum, calidum uel frigidum cibum, ex euentu est, & ex nostra dispositione, ex natura autem rei solum dicimur expetere alimentum. Confirmatur dubitatio, quia alimentum eatenus per se expetitur quatenus nutrit, at nutrit ut substantia est, non ut calidum uel frigidum, non enim accidentia nutrire ualent. Accedit quod idem simul contraria non expetit, idem tamen simul potest esurire & sitire, non itaque fames calidi & sicci, sitis frigidi & humidi appetitiones sunt. Demum dubia uidetur Aristotelis sententia, quoniam puer statim ortus alimentum appetit, & in utero quoque esurire dicitur, & commouetur, dum nutrimento ob matris ieiunium caret; & proculdubio non cognoscit calidum uel frigidum, nec querit sub ratione calidi uel frigidi. Hæ & similes difficultates obscuram reddunt sententiam Aristotelis. Pro quarum explicacione accipiendum primò est, ad famem & sitim constituendas duas conspirare appetitiones, naturalem unam sine cognitione & antecedentem, alteram subsequenter & cum cognitione, ut iam patuit. Insuper ea alimenti appetitio præsertim est affectio oris uentriculi, nam ea pars exquisitissimo sensu prædita est: propterea dum sola oris ariditate sitimus sine consensu cum ore uentriculi, ea propriè sitis non est, dici tamen potest affectio totius corporis mediante ore uentriculi. Appetitus alimenti proculdubio ratione finis est appetitus substantiæ natæ con-

M uert.

uerti in substantiam appetētis, at ratione mediij per quod mouet, & percipitur læsio, est appetitus calidi, frigidi, &cæt. & dicēdo calidi, simul denotamus & substantiam, & id per quod percipitur læsio & indigentia. Dum alimentum expetimus ob uariam nostri corporis, & præsertim uentriculi, dispositionem, modò absolute quoddam contemperatum alimentum expetimus; & tunc simul dicimur esurire & sitire, quatenus ex cibo & potu huiusmodi contemperatum alimentum consurgit: modò uerò ob nimiam ariditatem oris uentriculi solum dicimur sitire; uel cum adest sola humoris copia sine soliditate dicimur solum esurire, quia percipitur læsio ex uno contrario consurgens. Expetentes itaque alimentum expetimus substantiam magis uel minus humidam siue aridam, calidam siue frigidam, & ex dominio eius quod expetitur modò fames modò sitis ille appetitus nuncupatur. Ex dum dicimur expetere humidum, uel calidum, si ad finem nutritionis respicimus, propriè denotamus id quod est tale facultate: si uerò respicimus ad sensationem, etiam denotamus id quod est tale actu. Ex his constat, unde eueniat quòd sæpe idem alimentum & fami & siti satisfacit, ut uinum, ius, & similia. Colligens itaque assero appetitum alimēti esse appetitum substantiæ uel solidioris uel humidioris ex tristi sensatione in ore uentriculi, ex morfu & euulsione cum suctu facta, qui appetitus dum diuiditur in famem & sitim, ille à prædominio calidi & sicci, hic frigidi & humidi esse dicitur. Ex his colliguntur difficultatum solutiones. Ad primam dico, si respicimus ad ea, quæ proximè sensum tactus mouent, & contemperatum alimentum circumscribunt, fames & sitis non ex accidēti sunt appetitus calidi, frigidi, & similibum. Similiter ad secundam patet solutio, quia quamuis ratione finis alimentum ut substantia nutriat, attamen quia de-

bet

bet esse non substantia quæuis, sed substantia talis ita cō-
 temperata, & sensationi tactus respondens; ideo rectè fa-
 mes dicitur appetitus sicci, sitis humidi. Ad tertium,
 dum dicitur quòd idem contraria nō expetit, respondeo
 dum simul esurimus, & sitimus, expetimus substantiam
 in ea mediocritate temperatam, quæ nobis est consen-
 tanea; & quoniam in ea substantia calidum & frigidum,
 remissa tamen inveniuntur; ideo fames & sitis, ut ad di-
 uersa respiciunt, inter se ratione distinguuntur, cum ta-
 men id calidum & frigidum, quæ simul expetuntur, uerè
 contraria non sint: quod patet, quia per idem alimentū
 conuenienter contemperatum simul utrisq; nonnunquā
 satisfacimus. Ad postremam difficultatem de puero esu-
 riente, qui tamen alimentum sub ratione calidi uel frigi-
 di non apprehendit, respondeo, puer uel fœtus tunc dici-
 tur esurire dum sensu utitur, ante usum sensus solū ut
 Planta sine perceptione indigentis nutritur. In usu sensus
 primò confusè incipit læsionem percipere, & cōfusè mo-
 uetur, percipit læsionem à suctu cum qualitate alterante
 pendentem; ideo conferente ad hoc naturæ instinctu, op-
 positum eius ut medelam dicitur expetere. In qua prima
 confusa cibi appetitione non apparet distinctio famis à si-
 ti, sed solū confusè dicimus alimentum expetere, quod
 in cibum & potum, non est distinctum. Ad difficultatem
 dum dicimus, non cognoscit cibum, ergo non appetit,
 respondeo, cognoscit primò confusissimè per suum oppo-
 situm à quo læditur; & ideo nutrices, ut magis infantes
 nuper orti quærant nutrimentum, exprimunt primò lac
 in os infantis, ut distinctius cognoscendo magis appetāt:
 & quamuis non distinctè cognoscant & appetant sub ra-
 tione calidi, frigidi, &c. tamen id faciunt confusè, & di-
 cuntur sub ratione talis expetere, quatenus per huiusmo-
 di qualitates excitatur sensus alimenti.

Qui nam sit sensus alimenti. Cap. XI.

SENTENTIA fuit Aristotelis in 2. de Anima tactum esse sensum alimenti, quoniam nutri-
mur calido, frigido, humido, & sicco, quæ
tactu percipiuntur; ideo tactus est sensus pri-
mus, & apprimè necessarius, nedum pro constitutione
animalis, uerùm insuper pro eius conseruatione & nutri-
tione. Verùm hæc sententia difficultate non caret: pri-
mò enim experientia aduersatur, quia dum volumus ali-
mentum conueniens iudicare, non utimur tactu, sed gu-
statu; per tactum non secerneremus acétum à vino, &
aliud quoduis conueniens alimentum à non conuenien-
te: neque id facturi respicimus ad calidum vel frigidum,
sed ad sapidum, ad dulçe; quod enim sapit, nutrit. Et
confirmatur, quia si ad calidum & frigidum respicimus,
elementa quereremus, & ex eis nutrireremur, quod tamen
non facimus; elementa enim ut sapore carent, ita quo-
que nutrire non dicuntur. Præterea Aristoteles sibi con-
stare non uidetur, nam sub initium de sensu & sensili in-
quit gustatum debere inesse in omnibus propter cibum,
& colligens ait saporem esse affectionem nutrientis fa-
cultatis. Clarius in progressu eiusdem libri inquit, cali-
dum & frigidum crescere & decrescere faciunt, nutrit ve-
rò cibus ut gustabilis est, omnia enim dulci aluntur uel
simplici uel permixto. Insuper non uidetur sibi constare,
quoniam in primo de ortu & interitu inquit alimentum
ratione substantiæ nutrire, ratione quantitatis augere.
Ut quambreuissimè dubitatio soluatur, abstinens à rela-
tione diuersarum opinionum, assero primò tactum esse
sensem alimenti, non quia necessariò conueniat omni-
bus quæ nutriuntur, non enim conuenit Plantis; sed om-
nibus

nibus conuenit cibum appetentibus & sècernentibus uel confusè uel distinctè conueniens à non conueniente. Propterea tactus non est absolutè necessarius pro nutritione, sed est necessarius uiuentibus certo modo nutriendis. Nutritio ratione finis est ex ipsa substantia, at ratione excitationis appetitus & circumscriptionis conuenientis substantiæ est calidi, frigidi, &c. Si inuicem conferantur gustatus & tactus, primò cum Aristot. dicendum est quòd gustatus est quidam tactus; ideo dum asserimus tactum esse sensum alimenti, etiam gustatus includitur: quòd si consideratur gustatus ut à tactu seiunctus, dicendum est nutritionem esse ex calido & frigido, tanquam ex primò & proximè constituentibus alimentum; ex dulci uerò & sapido tanquam ex posteriore pendente à temperamento, & conueniens temperamentum indicante: quòd tamen, cum sit absolutè posterius, nobis, dum nutriti uolumus, primò occurrit. Ex his colliguntur solutiones. Ad primam difficultatem, quia in distinctione alimenti gustatu utimur, dico, gustatus est quidam tactus; & per saporem ut nobis proximior ducimur in nutritionem conuenientis temperamenti. Dum additur, quia sic elementa pro cibo eligeremus; hoc non sequitur, quia tactus dicitur sensus alimenti, non quia omne quòd tactu percipiatur nutriat, sed è contra, quia omne quòd nutrit nutrire dicitur, ut conuenienter contemperatum est per eas qualitates, quæ tactu percipiuntur. Ad Aristotelem qui secum pugnare uidentur, ex dictis patet solutio, tum quia gustatus dicitur quidam tactus, tum in super quia uario modo uerque sensus conducit, ut declarauimus. Et dum inquit quòd calidum & frigidum crescere faciunt &c. Respondeo, calidum non absolutè ut calidum nutrit, sed ut conuenienter contemperatum, quæ conueniens contemperatio proximè per saporem manifesta

tur

tur. Adde præsertim veram esse sententiam Philosophi, facta inter qualitates comparatione: nam alimētum obinet locum materiæ, materia præsertim per humidum & siccum denotatur, in quibus sapor maximè viget; calor & frigus sunt qualitates, quæ præsertim efficere dicuntur, ideo facta inter qualitates comparatione his munus efficiendi, illis uerò patiendi tribuitur, cum tamen omnes modo aliquo & efficiant & patiantur.

De instrumentis Animæ nutrientis.

Cap. XII.

AN I M A nutriens, quoniam infima est partium animæ, maximeq; cum corpore complicata, propterea plurimis eget instrumentis pro suo munere obeundo: quorum nonnulla magis ad corpus pertinent, alia ad vires animæ, datur & tertium, quod ratione aliqua commune & medium censeri potest: Instrumētum medium apprimè commune est calor siue spiritus, per quem anima cum crasso corpore arcto nexu colligatur; quod instrumentum quamuis inseruiat etiam aliis animæ gradibus, præsertim tamen famulari dicitur animæ nutrienti ratione coctionis alimenti, quæ ad eam pertinet; cuius communis instrumenti fons & origo cor est, uel id quod cordi proportionè respondet. Instrumenta magis ad corpus pertinentia, sunt dentes, gula, ventriculus, & similia. Instrumenta demum, quæ magis attinent ad vires animæ, sunt facultas attrahens, retinens, & similes: de quarum numero lis est. Plurimi affirmant eas esse quatuor, attrahentem, retinentem, assimilantem, ad quam redigitur concoquens, & expellentem. Auerroes cum Albumasate quintam censeat superaddendam, nempe secernentem conueniens à non conueniente, sepe enim attrahens facultas multa attrahit,

hit, sed infimul cum utilia tum inutilia ; pariter uis expel-
 lens multa reiicit, at nedum inutilia, uerum etiam uti-
 lia : propterea est necessaria facultas alia ab his distincta,
 quæ utile alimentum ab inutili ualeat secernere. Quam
 difficultatem breuibus absoluēs, assero primò has minus
 propriè nuncupari facultates inferuientes animæ nutrien-
 ti: quoniam attrahere alimentum, retinere, & cætera
 huiusmodi, sunt antecedentes operationes Animæ nu-
 trientis circa alimentum ordinatæ ad finem nutritionis,
 quæ Anima una est fungens his numeribus per uaria in-
 strumental: aptamē quia in his præuijs operationibus cō-
 sideratur aliqua distinctio, & operatio indicat facultatē,
 ideo statuuntur facultates diuersæ & famulæ, quarum fa-
 cultatum nonnullæ magis, aliæ minus distinctæ sunt.
 Loquendo de facultate secernente ab Auerroe superad-
 dita, dico, uel addatur uel non addatur, nullus est error:
 nam si non additur, ad alias redigi putandum est, nam
 deprauata est uis attrahens, si & utilia & inutilia attrahit
 pariter uis repellens; ideo recte attrahendo, retinen-
 do, & repellendo secernunt: attamen clarioris explica-
 tionis gratia expedit quintam illam superaddere, & præ-
 sertim, quia secretio aliqua ratione attractionem, & ex-
 pulsionem antecedit; neque fit per uillos, per quos attra-
 ctio uel expulsio perficitur. Ex his omnibus facultati-
 bus præcipua censei debet assimilatrix, cum sit fini pro-
 xima, per eam enim alimentum ultimò paratur pro for-
 mæ receptione, in qua receptione consideratur nutritio,
 in antecedentibus uerò dispositio ad nutritionem.

Finis Libri Quarti.

PETRI DVODI

FRANCISCI FILII

NOBILIS VENETI,

De Anima Liber Quintus.

De attinentibus ad intentionem & ordinem

Cap. I.

MAGNIS est naturæ gradus, dum à vitæ expertibus ascendit ad uiuentia; at longè maior & admirabilior, dum à non cognoscentibus ad cognoscentia eleuatur: quid enim apud nos admirabilius ipsa cognitione & iudicio cõspicitur? est cognitio omnis uel quid diuinum, uel saltem diuinitatis imago ac uestigium quoddam: uestigium dico uel clarius uel obscurius, ut clarior uel obscurior est cognitio. Miraretur equidem omnis,

nis, si lapidem conspiceret ex non uiuente reddi uiuentem; at si ulterius intueretur eundem emittere oculos, audire, iudicare, nedum miraretur, sed supra omnem admirationem collocatus exclamaret, Deus Deus aliquis latet in ipso: conspiciamus quotidie nos nedum hæc, uerum illustriora quoque opera, cum materiam nedum lapide immo cæteris omnibus humiliorem per hos gradus eleuari intuemur, & tamen ob assuetudinem non miramur, ob frequentiam huiusmodi operum non commouemur. Cum itaque cognitio sit res præclara, Iudiciū sit diuinitatis simulacrum, iurè ut per has umbras in lucem, per hæc uestigia in ueram formam eleuemur, in facultatum cognoscentium explicatione uersari debemus. Cognoscentium facultatum quædam uersatur in uniuersalibus, aliæ solum singularia iudicant: & ex his quædam externæ, quædam internæ nuncupantur. Nos ab eis ordiri debemus, quæ primò nobis occurrunt; huiusmodi sunt facultates sentientes, & præsertim externæ: de quibus disputaturi, à communibus ordiri tenemur, communia enim iure merito primò sunt explicanda: cuius ordinis triplex ab Auerroë assignatur ratio, tum quia communiora sunt notiora, tum quia primò eis conueniunt affectiones ostendendæ, tum demum ne labamur in inanem repetitionem. At censeo ego duas alias nõ minoris momenti ex ipso Arist. colligi posse rationes; quarum una est, quæ colligitur ex 6. Topic. quia absq; cõmuniū notitia minus communia cognosci nõ possunt: quare ob eandem rationem, ob quam de causis & principijs est primò agendum, etiã est primò differendum de communioribus; sunt enim communia ueluti initia contentorum sub eis. Altera ratio est, quoniam in ordine naturam sectamur, & eam ut plurimum sectamur, non quoad ordinem intentionis eius, sed quoad ordinem originis &

N genera-

generationis, in quo ordine communiora & simpliciora priora sunt: hoc asseruit Aristoteles in primo Physicorum 57. inquit: est enim secundum naturam, ut primò communia dicamus, mox de vnoquoque propria spectulemur. His itaque de causis primò vniuersè de sensibus differendum est, in methodo autem & via ordiri debemus ab obiecto nobis notiore, ut inde ad operationem progrediamur, ex quibus noticia facultatis consurgit.

Diuisio sensibilium, & declaratio sensibilis proprii. Cap. 11.

QVAECUNQUE sensibus vsurpantur, vel per se cadunt sub sensum, vel ex accidenti: si per se cadunt, duplicia sunt, uel sunt communia vel propria: si ex accidenti, pariter sunt duplicia, uel non sunt nata mouere sensum, ut substantiæ, relationes, & similia, quæ toto suo genere sensibilia per accidens sunt; vel nata quidem sunt mouere sensum, at non eum respectu cuius sensibilia per accidens nuncupantur; sic sensibile proprium vnus sensus dicitur per accidens respectu alterius, ut coloratum per accidens audiri dicitur; & hoc non est per accidens absolutè, sed respectu eius sensus à quo non est natum per se sentiri. Et quoniam absolutè & verè sensibile est id, quod proprium est, per quod cætera cognoscuntur; ideo de eo primò agendum est. Sensibile dupliciter considerari potest, primò absolutè, ut est qualitas aliqua ex suis initiis pendens; secundò ut sensu vsurpatur, & hoc secundo modo nunc considerandum proponitur. Sensibile per se & proprium duo includit: primò ut sit per se, ratione cuius debet esse natura sua facultate mouere sensum: Secundò ut sit proprium,

prium, ratione cuius debet esse natum ita mouere sensum unum, ut non alium; veluti color ita mouet uisum, ut non alium sensum. Ex his duabus conditionibus conficitur tertia, quæ est, ut sensus non decipiatur circa proprium obiectum: quia enim sensibile huiusmodi primò & per se determinato sensui respondet, ei per naturam æquatur, conuenienti proportione ei opponitur; iurè dum conferentia ad sensationem conuenienter, ut eorū natura exposcit, sese habent, in eorum sensibilibus iudicio sensus non fallitur; cum in iudicio sensibilibus communium magis decipiatur, maximè verò in iudicio sensibilibus per accidens. Et cum assero sensum magis decipi in communibus sensibus quàm in propriis, id absolute esse uerum existimo, siue ea communia ad unum siue ad omnes sensus referantur. Propterea ab eorum sententia recedendum censeo, qui inquit nos magis decipi sentiendo communia, dum ea uno sensu iudicantur: at dum ea percipiuntur multorum sensuum conspiratione & consensu, minus nos decipi, quàm sentiendo propria. Quam sententiam propterea non probo, quia si absolute dicitur ab Aristotele sensum non decipi in iudicio priorum, quomodo asserere ualemus seruando sententiam eius, quòd magis decipiatur in eis quàm in communibus? Præterea firmiter & minus fallax est iudicium unum certum, exactum, & proprium, quàm multa leuia, & inconstantia; ut firmiter est scientia per unam demonstrationem acquisita, quàm per multa signa: quare pariter certior est cognitio proprii sensilis per unum sensum, quàm sensilis communis per plures. Verùm qui sunt alterius opinionis, utuntur auctoritate Aristotelis in 2. de anima 135. ubi inquit sensilia communia sentiari pluribus sensibus, ut minus lateant. Id ipsum confirmant per scientias mathematicas, quæ propterea dicuntur

tur certissima, quia versantur in consideratione communium sensilium, quæ certissima sunt. Sed hæc fundamenta facillimè euertuntur. Ad primum dico non ita debere intelligi sententiam Aristotelis communia sentiri pluribus sensibus, ut minus lateant quàm propria; sed ut minus lateant, quàm si unico perciperentur; ita enim in eis summopere erraremus. Ad aliud dico certitudinem mathematicam non prouenire ex eo, quia communia exactius sentiantur quàm propria, sed prouenire ex re considerata & modo considerandi simul; uersatur enim in quantitate abiuncta à substantia, à materia, & latentibus principiis. Hinc prouenit, quòd eadem res, utputa motus, consideratus consideratione mathematica est certus, consideratione Physica caret certitudine, non enim ea certitudo in sensuum iudicio collocata est.

An sensus decipiantur in cognitione sensibilis proprii
opinio prima. Cap. III.

ASSERIT Philosophus sensum in iudicio priorum sensilium non decipi, quæ sententia & experientia, & rationi, & auctoritati aduersatur: Experientia, quia nos ipsi percipimus sensum frequenter decipi, & dulce à febricitante iudicari amarum, rubeum distans iudicari nigrum, & herbas nonnullis iumentis uideri dulces, quæ homini amaræ esse uidentur. Aduersatur rationi, quoniam si intellectus cæteraque hominis eminentiores facultates decipiuntur, rationi est consonum, ut etiam fallatur sensus. Demum auctoritati, nam Academici sensum nil ueri percipere affirmant. De proposita difficultate tres sunt præcipuæ opiniones. Epicurus, Lucretius, & illi qui res in
 motu

motu esse collocatas existimarunt, affirmarunt sensum non decipi, & res tales esse quales sensu nos eas iudicamus: cum enim putauerint res non habere esse certum & permanens, sed in motu esse positas & ex motu consurgere; ideo unicuique res sunt tales, quales ex actione rei cognoscendæ, & ex passione sensus consurgunt. Ad quod probandum hoc utebantur fundamento: quoniam res iudicamus ut mouent, mouent quæ sunt, quæ sunt uera sunt, ergo quæ iudicamus uera sunt. Propterea cecidit Lucretius ex sententia Epicuri lib. 2.

*Inuenies primis ab sensibus esse creatam
Notitiam ueri, neque sensus posse refelli,
Nam maiore fide debet reperier illud,
Sponte sua ueris quod possit uincere falsum.
Quid maiore fide porro quam sensus haberi
Debet? &c.*

Hæc opinio in parte est uera, absolute autem falsa est: nam sensum ad duo referre ualemus, uel ad præcipuum obiectum extra Animam collocatum, ad quod præsertim iudicium refertur, & in hac consideratione ea sententia falsa est: secundò potest referri ad eam speciem, quæ proximè ex actione & passione consurgit, per quam sensus proximè iudicat, & consurgit ex omnibus ad eam sensationem conferentibus; & in hoc sensu uera est: nam sensus ita iudicat, ut proximè mouetur, sed contingit ut ille motus nonnunquam præcipuo obiecto non respondeat, & propterea tunc sensus in iudicio eius proximi per quod iudicat non fallitur; at fallitur in iudicio eius, quod præsertim & propriè sensibile dicitur: ideo absolute ea opinio est falsa, quoniam uerè sensilia sunt quæ mouent sensum, si mouent, ergo non consurgunt ex motu, neque in motu sunt posita, non enim mouens ex motu consurgit. Præterea iam in 8. Physic. eorum est explosa sententia,

sentia, qui cuncta in motu esse collocata existimant. Neque magni momenti sunt fundamenta eorum: dum enim inquirunt nos res iudicare ut mouent, dico nos res iudicare ut proximè mouent, uerùm ille motus ob intermedia & alia conferentia ad iudicium potest nonnunquam non rectè respondere primo mouenti, & propterea fallimur in eius iudicio. Ad fundamentum ex Lucretio desumptum concedo sensuum cognitionem esse certissimã, & esse initium nostræ cognitionis: errare tamen nonnunquam ob eorum deprauationem, quæ ad sensationem concurrunt, & corrigi à sensu rectè disposito, cum conuenienti eorum dispositione, quæ ad iudicium requiruntur.

An sensus decipiantur, opiniones alia. Cap. IIII.

QUEM ADMODVM Epicurus maximi fecit sensus, & iurè quidem, quia nil supra sensum excogitare ualuit: Ita ex aduerso Academici eos adeò uilipenderunt, ut nihil eorum esse existimarint, quæ sensibus usurparentur; cum quibus Archesilas affirmauit omnia esse falsa, quæ ad sensus pertinerent: & iurè quidem, nam sensus naturam rerum non ualent attingere, sed solùm in imaginibus & externis ueluti umbris uersantur. Quorum sententia aliquid ueri includit, absolutè tamen approbanda non est; ea eatenus est uera, quatenus facta comparatione inter abiùctas formas, & ea quæ sub sensum cadunt, illæ sunt formæ puræ, à potentia & priuatione materiæ seiunctæ; sensilia uerò cum materia, cum potentia, cum eo quod non est, adeò sunt complicata, ut potius non esse quàm esse dici possint. Absolutè tamen ea opinio uera non est; quoniam etiam sensilibus in proprio gradu conuenit ut sint, ideo
in

in eis quoque consideratur mutua responsio rei sensibilis & iudicij sensuum, in qua responsione & æquatione ueritas sensuum est collocata; nõ enim eorum ueritas in compositione & diuisione posita est. Propterea rectior est opinio Peripateticorum, quæ mediat inter duas iam dinumeratas: sed quomodo debeat intelligi, non constat. Inquit Arist. sensum nõ decipi erga proprium sensibile: Auerroes limitans sententiam inquit, id esse uerum ut plurimum; at hoc non est satis, quia distinctè manifestandum est, quando decipiatur & quando non. Quidam inquirunt sensum ad duo referri posse, uel ad uniuersum obiectum, uel ad speciem obiecti: inquirunt non decipi erga primũ, sed erga secundum, ut auditus non decipitur quod sit sonus, sed an sit grauis uel acutus. Quæ sententia etiam approbanda non est: primò, quia sic sensus non decipitur etiam erga commune genus sensibilem ex accidenti, uel sensibilem communium, ut ex se constat; præterea sensus ita dicitur errare, ut iudicat, at oculus cignum iudicat ut album, coruum ut nigrum, quare in eo dicitur rectus, ut hunc nigrum illum album iudicat, nõ autem ut solum iudicat coloratum. Præterea laborantes & insanientes putant nonnunquam se uidere colores & audire sonos, cum tamen nec colores nec soni adsint, ideo etiam in genere obiecti decipiuntur. Propterea Alexander in primo de Anima cap. 13. quem insequitur Themistius, inquit, sensum non decipi, dum seruantur conditiones ad rectam muneris sentiendi functionem pertinentes: quæ conditiones multæ sunt ex dinumeratione Alexandri, at tamen à Themistio in tres rediguntur; & Auerroes, cum dixerit sententiam illam esse ueram ut plurimum, nil aliud denotare uoluit, nisi quod est uera seruatis conditionibus seruandis. Hæc sententia commendanda apprimè est, hoc unum in ea desideratur, ut manifestet, quomodo

fi

si sententia Arist. non est semper uera, Arist. ualuit absolute dicere sensum non decipi: hoc itaque superest declarandum.

Dissolutio difficultatis.

Cap. V.

NO docet Philosophus in primo. Physic. 74. sermonem absolute prolatum debere intelligi per se; quæ sententia cum in omnibus est uera, tum maximè dum traduntur regulæ vel definitiones; nulla enim est regula, quæ ex euentu non reddatur falsa. Dum itaque Philosophus in definitione proprii sensilis inquit, sensum in eo non decipi, id esse per se intelligendum conspicuū est. Adde insuper, quòd quotiescunque ab agente uel patiente aliquis error pendet ob deprauationem uel diminutionem concurrētium ad operis productionem, id ex euentu siue ex accidenti prouenire putandum est, non autem ex propria conditione & natura eorum principiorum: quare cum demptis impedimentis sensus non decipiatur, iurè rectè inquit Philosophus absolute sensum non decipi; ueluti absolute asserit, cum in primo tum in secundo de coelo, Naturam nil facere frustra, & ut contingit; quod tamen solum est uerum per se non ex accidenti, ut patet de monstris & alijs. Sensus itaque in cognitione propriorum non fallitur, sed fallitur in cognitione sensilium per accidens & communium, quamuis omnia ad iudicium conducentia optimè se habeant. Et si quis ulterius quærat, quot nam ea sint, quæ ad rectam iudicij constitutionem conducunt: assero ea numero posse esse multa, cuncta tamen ad tria redigi, quoniam tria sunt quæ ad iudicium sensuum conferunt; sensile, medium, & sensorium: hæc tria ut conuenienter sese habeant, necesse est, & omne impedimentum

tum

tum ad vnum horum trium redigitur, vt consideranti red-
ditur notum. Ex hæcenus dictis quatuor colligimus:
Primo consideratione Academicorum posse modo ali-
quo sensus dici semper erroneos: Secundo posse dici sem-
per rectos; & id contingere dupliciter, vel vt in bonum
sensum redacta fuit secunda opinio, vel vt explicata nu-
per fuit opinio Aristotelis: Terrio colligimus sensus nec
veros nec erroneos esse, veritate attinente ad complexas
enunciationes: Demum si sententia accipiatur late, &
per se, & per accidens, sic cum Auerroe, Alexandro, &
Themistio dicendum est eam esse veram, vt plurimum,
sive seruatis seruandis. Ex his quoque patent solutiones
ad instantias. Dicebatur sententiam Aristotelis aduersa
ri experientia; respondeo, aduersatur ex accidenti so-
lum & ob deprauationes, non per se. Addebatur eandem
herbam diuersis videri sapore diuersam: respondeo, dum
gustatus recte se habent, videtur eiusdem saporis, sed ex
diuersitate temperamentis & constitutionis animantium
euenit, ut idem sapor uni sit gratus, alteri molestus. Dum
dicebatur hoc aduersari auctoritati, iam paruit quomo-
do aduersetur, vel ne. Et quando addebatur, quod ad-
uersatur rationi, quoniam si eminentiores facultates fal-
luntur, etiam fallitur sensus. Ad hoc dico rationem non
esse parem, non enim eorum obiecta tam conspicue, tam
aperte offeruntur aliis facultatibus, ut sensilia propria ex-
ternis sensibus; nec earum obiecta adeo sunt nata facile
iudicari, vt sensilia propria. Demum intellectus errare
potest, nedum in prima apprehensione, verum præfer-
tim in compositione & diuisione. Et si etiam asserere-
mus cæteras facultates solum ex accidenti errare, id quo-
que recta ratione defendi posset.

De communibus sensibilibus *Capitulum V. L.*

Ratiō ab Aristotele tantum omnibus sensibilibus tribuuntur. Primò, ut sentiantur ab omnibus sensibilibus; Secundò, ut sint sensilia per se, id est, ut sint quinque; Motus, quietis, figura, magnitudo, & numerus, ad quos se referunt. Vt autem tanquam initium. Hæc omnia dubia; & obscura sunt: primo dubium est, an sentiantur ab omnibus, quoniam proculdubio figura per gustatum & odoratum non percipiuntur, immo neque etiam per auditum: motus quoque, & quietis non omnibus sensibus percipiuntur, nisi valde ex accidente. Nonnulli nituntur seruire ut percipiantur ab omnibus: sed maxime falluntur, quia domi ostendunt figuram ab omnibus sentiri, vel minus proprie vultur figuræ nomine, vel solum manifestant sentiri ex accidente, & sic destruant conditionem sensilium communium, quæ inter sensilia per se dinumerantur. Propterea, ut Aristoteles sibi met & cum ratione seruire concordari, dicimus sensilia communia propterea communia dici, quia non vni soli sensui, sed pluribus respondent: ita se declarat Arist. in libro de sensu & sensili, dum dixit communia hæc sensilia esse sensuum, etsi non omnium, saltem visus & tactus; his namque duobus sensibus omnia percipiuntur. Quod si in 2. de Anima asseruit, ea esse communia sensibus omnibus dicendum est id duplici de causa fuisse dictum: primò, quia saltem nonnulla eorum communia sunt omnibus, ut numerus: secundò quia in extendenda facultate ad maximum est respiciendum, ideo quavis non omnia ab omnibus percipiuntur, tamen quia dantur quæ percipiuntur ab omnibus, ideo ad hoc maximum respexit Aristoteles.

An sensilia communia sint sensilia per se sibi Cap. VIII.
 In his sensilia communia sunt sensilia per se sibi
 sensilia communia per se ab
 externis sensibus sentiri, quod tamen appri-
 mendubium est. Primum, quia sentiuntur per
 aliud, hoc est per propria, & in ordine sensa-
 tionis dicuntur accideret proprijs, cum propria sint pri-
 ma quæ sensum mouent. Præterea sensoria & media sunt
 prædita sensibus communibus, ideo non ualent ea reci-
 pere, cum recipiens debeat eo carere, quod per se reci-
 piendum est. Insuper quies, cum sit priuatio, non ualet
 per se sentiri: pariter nec numerus, qui ex Arist. in 10. de
 Anima cognoscitur negatione continui: immo nec mo-
 tus uidetur posse per se percipi, nqm uisio fit sine tempo-
 re, motus non fit sine tempore, non enim in ipso nunc re-
 peritur nisi mutatum esse. Dubia itaque est apprimè ta
 sententia, ad eò ut non iniuria admirabilis Galenus in 2.
 de placit. Hypocratis & Platonis cap. 6. asseruisse ui-
 sus sit sensilia communia ex accidenti sentiri, & auxilio
 rationis & memoriæ. Ex aduerso tamen est Arist. qui ea
 sentiri per se affirmat, & id ipsum sensu diiudicamus, ex-
 perimur enim in nobis ipsis nedum oculum à colore mo-
 ueri, uerùm in simul à colorati figura certo modo affici;
 & secus à maiori quàm à minori, à motu quàm à quie-
 scente excitari ad sentiendum. Propterea pro difficulta-
 tis solutione considerandum est in sensibus duo consi-
 derari: primò inueniuntur sensilia propria, quæ primò,
 & præsertim mouent: secundò considerantur modi qui-
 dam & conditiones apprimè iunctæ cum sensibus pro-
 prijs in ordine ad motum sensuum; Qui modi ut sensi-
 lia propria in suo præcipuo subiecto certo modo dispo-
 nant, ita quoque certo modo disponunt actiones eorum.
 Ex his colligo primò sensilia communia non habere spe-

ciem suam distinctam à specie propriorum, sed addere modum per quem ea disponitur; adeò ut simul dicere ualeamus, & quòd habent & quòd non habent speciem per quam mouent. Colligo secundo communia sensilia, ut non absolutè & primò mouent, sed unà mouent, ut non figurant, sed unà figurant; ita sunt sensilia per se non primò, sed concomitanter & secundariò. Et quoniam secundum non operatur sine primo, ideo communia sensilia sine proprijs non sentirentur ab externo sensu: dico ab externo, quoniam imaginatio ualet seiungere modum à sensili proprio. Adde tertio sensilia communia ita operari in omnem sensum, ut sensus est, non autem ut hominis: & propterea nedum ab homine, uerùm etiam à iumentis & feris percipiuntur. Conferendo itaque sensilia communia cum proprijs, ea formalius, hæc acrius & uehemētius mouent sensum, ut recte sensit Teophrastus.

Solutio dubitationum. Cap. VIII.

X ueritatis explicatione facilè elucescunt solutiones difficultatum, & colligitur quid ueri includant aliorum sententiæ. Dixit Galenus communia sensilia sentiri ex accidenti, quod eatenus est uerum, quatenus non per se primò percipiuntur: quod enim est per se secundò, mediat modo quodã inter uerè per se, & id quod est per accidens; & propterea participat conditiones utriusque. Insuper est uera considerando exactam cognitionem communium, nō enim exquisitè percipiuntur, nisi auxilio internarum facultatum: at non propterea absolutè inficiari debemus ea per se esse sensilia. Ad primam instantiam, quia sentiuntur per aliud; respondeo, sentiuntur per aliud, uelati per id quod primò mouet; at quòd unà cum eo moueant, habēt

ex se: ratio itaque solum probat non sentiri per se primò.
 Ad aliud, quia medium & sensorium sunt prædita com-
 munitibus sensilibus; respondeo sat esse, ut recipiens eo ca-
 reat, quod per se primò mouet & recipiendum est. Ad
 instantiam de quiete dicunt nonnulli eam sentiri ex ac-
 cidenti, numeratur tamen inter sensilia per se, quia eius
 oppositum sentitur per se. Quæ sententia, ut censeo,
 approbanda non est: nam absolutè inquit philosophus,
 sensilia cõmunia esse sensilia per se: insuper inquit in cõt.
 133. omnia sentiri ex eo quia mouent sensum; hinc græ-
 ci asserunt sentiri per se. Propterea dico quietem non
 ita puram esse priuationem, ut tenebræ lucis: nam causa
 efficiens, pariter & natura dicuntur initia & motus &
 quietis; pura priuatio caret efficiente: insuper quies in lo-
 co est possessio & conseruatio loci, uel à natura, uel ab in-
 ferente uiolentiam pendens. Propterea dico quietem
 sensili proprio superaddere modum quædam sibi conue-
 nientem, ratione cuius per se mouere dicitur. Ad instan-
 tiam de numero dico sentiri negatione continui, ita ta-
 men, ut ea seiunctio & multitudo superaddat etiam mo-
 dum proprium, per quem ea sensilia ita diuisa uario mo-
 do moueant ac non diuisa. Ad id de motu, quia non ui-
 detur posse per se sentiri ab externo sensu, respondeo
 eum per se sentiri: quoniam quamuis colores sine tempo-
 re moueant oculum, attamen per aliquod tempus conti-
 nuata uisione rem eandem percipimus, & in eo tempore
 apparet sensilia propria loco mutari; quia etiam externi
 sensus, quamuis per tempus exiguum, attamen seruare
 ualent sensilia. Et confirmatur hæc responsio, quia si
 nos, statim quòd se nobis offert aliquid motum, oculos
 clauderemus, non perciperemus motum eius: non enim
 per momentaneam rei apparitionem motus percipitur.
 Sed remanet adhuc dubitatio, quia Arist. sibi uidetur cõ-
 tradicere